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GJL. Nr.1215/2012

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, n& kolegjin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Ramiz Kuqi kryetar, Dalip Bega dhe Ragip Namani anétar€, me
pjesémarrjen e sek. Juridike Sanije Salihu, duke vendosur sipas ankesés t& paraqitur nga
Agjencioni kundér Korrupsionit-Prishting, kundér aktvendimit t& Gjykatés Komunale pér
Kundérvajtje né Kling&, Regj.1.nr.4093/2012 t& dt. 05.10.2012, n& bazg t& nenit 31, al.3,39
dhe 222 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, m& 07.11.2012, mori

AKTVENDIM

Ankesa e paraqitur &shté e BAZUAR :

ABROGOHET aktvendimi i goditur dhe 1&nda i kthehet gjykatés sé shkallés s& par€ né
plotésim té procedurés dhe rivendosje.

Nga njé kopje té kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim -

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Kling, me aktvendimin Regj.1.nr.4093/2012 t€ dt.
05.10.2012, ka shpallé pérgjegjés t& pandehurén Filloreta Berisha nga fsh.Gjurgjevike i
Madh Komuna e Klings, sepse nuk ka béré deklarimin e rregullt vjetor t& pasurisé né
afatin ligjor, si zyrtare e larté publike gjaté kohés sé& ushtrimit t& funksionit publik,
késhilltare komunale edhe pse ka gené e obliguar qé ta béjé pér vitin 2012 prej dt.01 deri
mé 31 mars, me ¢,veprim ka kryer kundérvajtje nga neni 6.1.1 t& Ligjit pér Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé t& Zyrtaréve t& Larté Publik, dhe Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave pér t& Gjith€ Personat Zyrtar e né bazé t& nenit
17.1.1 t& t& nj&jtit Ligj dhe nenit 9 t& Ligjit mbi kundérvajtjet, t&€ pandehurés i &shté
shqiptuar dénimi me gjobé né& shumé prej 150 Euro. Me t€ njéjtin aktvendim e pandehura
gshté e obliguar qé né emér t& paushallit gjyqésor t&€ paguaj 5 Euro.

Kundér kétij aktvendimi Agjencioni Kundér Korrupsionit n€ Prishting, ka paraqitur
ankesé, pér shkak t&: shkeljeve t& Ligjit mbi kundérvajtjet dhe vendimit mbi dénimin,
ashtu si¢ rrjedh nga pérmbajtja e ankesés. Thekson se gjykata ka shqiptuar dénimin né
kundérshtim me nenin 17 par.1.3 (njémijepeséqind-dymijepeséqind Euro), t& Ligjit
nr.04/L.-050 ndaj té pandehurés, edhe pse Agjencia Kundér Korrupsionit né kérkesén e
parashtruar késaj gjykate ka béré kualifikimin juridik, kurse gjykata &shté thirrur n€ nenin
17 par.1.1 dhe dénimin e ka zbuté né njé mas€ t& madhe n€ kundérshtim me nenin 9 té
Ligjit mbi kundérvajtjet, andaj ka propozuar q& aktvendimi i goditur t&€ abrogohet dhe
lénda t& kthehet né rigjykim dhe t& njéjtés ti shqiptohet dénim meritor n€ pajtim me
Ligjin nr.04/L-050.

Kolegji i késaj gjykate vlerésoi ankesén e paraqitur, aktvendimin e goditur, deklarimin e
dhéné té pandehurés né seancén e shqyrtimit kryesor prané gjykatés s& shkall&s sé& paré né
procesverbal t& dt. 23.09.2012, si dhe shkresat e tjera t&€ 1&nd&s, andaj ka gjetur se:

Ankesa e paraqitur &shté e bazuar.

Duke vendosur pér ankesén dhe vlerésuar aktvendimin e goditur, si dhe shkresat e tjera t&
léndés, Kolegji i késaj gjykate ka konstatuar se n& rastin konkret &shté béré shkelje
esenciale t& dispozitave t€ procedurés kundérvajtése se gjykata ka nxjerré aktvendim né
bazé t& pranimit né kundérshtim me Ligjin pér kundérvajtjet, né bazé t& cilit mund t&
bihet ai aktvendim.
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Sipas Ligjit gjykata nxjerré aktvendim né& bazé t& pranimit n& situatat kur e pandehura
deri né pérfundim t& seancés kryesore ¢ pranon kundérvajtjen. Gjykata atéheré pa
shqyrtim t& métejmé nxjerré aktvendim me t& cilin e ka pranuar kundérvajtjen.

Sipas shénimeve t& procesverbalit t& seancés s& dt.23.09.2012, rrjedhé se e pandehura nuk
e ka pranuar kundérvajtjen duke theksuar “se si zyrtare komunale nuk e kané njoftuar me
koh& pér obligimin q& ka pas dhe pér até shkak nuk e ka deklaruar pasurin€ dhe at€ e ka
béré me dt.06.04.2012 me 6 dité vonesé”, por nuk e ka kontestuar vonesén pér deklarimin
e pasurisé. Me interpretimin e dispozitave ligjore e cila p&rcakton se gjykata mund t&
nxjerré aktvendim né& bazg t& pranimit vetém nése e pandehura e ka pranuar kundérvajtjen
do té thoté se deklarimi i tillé duhet t& jeté decidiv e jo q& ajo t& nxirret nga deklarata e
mos kontestimit t& vonesés pér deklarim t€ pasurisé. Vetém mos kontestimi i vonesés nuk
do t& thoté pranim dhe me kété shprehje e déshirés qé i pranon pasojat e kundérvajtjes.

Meqé &shté béré kjo shkelje esenciale t& dispozitave t& procedurés kundérvajtése si dhe
né kété ¢éshtje kundérvajtése gjendja faktike nuk &shté vértetuar plotésisht dhe drejté, se
gjykata e shkallés s& paré &shté bazuar vetém né kété deklaraté t& dhéné t& pandehurés,
ndérsa provat e tjera nuk jané administruar dhe né shkresa t& 1éndés nuk ka prova pér
aplikimin e nenit 9 té Ligjit mbi kundérvajtjet me rastin e zbutjes s& dénimit t&
pandehurés, éshté nevojit t& abrogohet aktvendimi i gjykatés sé shkallés s¢ paré dhe lénda
té kthehet né rigjykim. ‘

Né plotésim té procedurés gjykata e shkallés s¢ paré duhet & veproi sipas konstatimeve
dhe vérejtjeve t& theksuara mé larté, t& meré né pyetje pérfagésuesin e ushtruesit &
kérkesss i cili duhet t& déshmoi se kur ka kérkuar nga e pandehura t& béjé deklarimin e
pasurisé si né véshtrim t& nenit 6 par.1.3, neni 9 dhe nenit 17 par.1.3 € Ligjit nr.04/L-050
dhe me cilén bazé pér deklarim t& pasurisé, sepse né bazé t& neneve qé jané vendosur né
kérkesén e tyre kéto parashohin pérgjegjésiné pér mos deklarimin e pasurisé sipas
kérkesés s& Agjencisé dhe jo pér deklarim té rregullt vjetor si¢ €sht€ vendosur nga
gjykata e shkallgs sé paré, e sipas nevojés t& administrohen edhe prova t€ tjera, e pastaj
pas vértetimit t& gjendjes faktike t& nxjerré aktvendim t& ri duke pas pér baz€ edhe théniet
e paragitura né& ankesén e organit kompetent Agjencionit Antikorrupsion n€ Prishting, e
pastaj t& vendos lidhur me kété ¢éshtje kundérvajtése.

Mé sa u tha mé& larté konform nenit 222 t& Ligjit mbi kundérvajtjet u vendos si né€
dispozitiv.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE

GJL. Nr. 1215/2012 té dt. 07.11.2012.




